
Nej til magt
Relationer, konfliktnedtrapning og sparring er i fokus, når 
Hjortholm Kostskole søger at undgå magtanvendelser
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Så fik vi en 
bekendtgørelse

Så sidder vi endelig med bekendtgørelsen for den nye pædagogud-
dannelse. En uddannelse, vi hilser mere end velkommen, fordi den 
imødekommer det, vi har arbejdet for, nemlig en uddannelse med 
mulighed for en høj grad af specialisering i social- og specialpæda-
gogik – en specialisering, der kommer til at klæde de studerende på 
til de udfordringer, der venter dem på vores arbejdspladser. 

Træerne vokser naturligvis ikke ind i himlen, og selvfølgelig vil der 
være hurdler i forbindelse med en uddannelse, der reformeres i den 
grad, som det her er tilfældet. Ting tager tid. Det har vi set tidligere. 
Men det er svært ikke at være tilfreds, når det er så tydeligt, at den 
nye reform vil tilføre vores område noget godt og være med til at 
sikre professionen fremover.

Jeg føler mig overbevist om, at uddannelsen vil tiltrække kommen-
de studerende, som har fravalgt generalistuddannelsen, fordi den 
ikke ville give dem de kompetencer, som de efterspurgte i forhold til 
at arbejde på områder inden for vores felt. Derfor tror jeg også, at vi 
vil se flere studerende, der inden studiestart har prøvet kræfter med 
andre fagligheder. Studerende, som i langt højere grad end tidlige-
re går målrettet efter det specialiserede sociale arbejde. Det vil også 
betyde, at vi får dedikerede og målrettede studerende, der er godt 
rustet til det socialpædagogiske arbejdsmarked. Og det er da et godt 
udgangspunkt for fremtidens socialpædagoger.

Og når vi så i tilgift får en uddannelse, der er strammet op på væ-
sentlige områder, bl.a. praktikken, giver det god grund til at forvente 
dygtige dimittender.
 
Nu, hvor bekendtgørelsen er på plads, arbejder vi i Socialpædago-
gerne på at være med til at udforme studieordningerne på de for-
skellige udbudssteder, så vi kan være med til at sikre, at selve udfø-
relsen af uddannelsen også får en høj kvalitet. Her er vores uddan-
nelsesansvarlige i kredsene i spil, da de sidder i studieråd eller ud-
dannelsesudvalg på de forskellige professionshøjskoler.

Vi er også i dialog med pædagoguddannelsens ledernetværk om 
kvalitetssikring af uddannelsen – en dialog, vi er glade for, og som 
giver os mulighed for at følge og påvirke uddannelsen.

Jeg vil runde af med et opråb, men et motiverende og positivt et af 
slagsen: Den nye uddannelse betyder, at vi må og skal have flere 
praktiksteder på banen. Særligt er der brug for flere praktiksteder på 
børne- og ungeområdet, på udsatteområdet og inden for socialpsy-
kiatrien. Der er mange gevinster ved at have studerende i praktik. 
Det kunne man bl.a. læse om her i Socialpædagogen i januar. Så lad 
os tage ansvar og løfte og lære sammen!

Af Marie Sonne 
Forbundsnæstformand

7/2014
28. MARTS

ISSN 0105-5399
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04 MAGTANVENDELSER
Kortspil og andre aktiviteter er et middel til den 
gode relation – og den gode relation forebyg-
ger magtanvendelser. Sådan lyder filosofien på 
Hjortholm Kostskole, der har haft succes med at 
nedbringe antallet af magtanvendelser. Psykolog 
Bo Hejlskov Elvén mener, at enhver magtanven-
delse er et pædagogisk nederlag. Han accepterer 
ikke en holdning, der siger, at nu har vi forsøgt 
og forsøgt og forsøgt uden held – nu er der ingen 
anden udvej end at gribe til magt.

04 Selvfølgelig kan pædagoger undgå 
tvang

07 Pædagogikken er det vigtigste

10 OVERGREB
Hanne er 35 år, udviklingshæmmet og var som 
barn gennem flere år udsat for seksuelle over-
greb. Først nu får hun bearbejdet de traumer, 
overgrebene udløste, når hun sammen med 
sin kontaktperson, socialpædagog Dan Jørgen-
sen, bruger det tilbud om terapi, som er blevet 
oprettet som del af et udviklingsprojekt under 
Socialstyrelsen. Sammen deltager de i terapi 
hos psykolog Annalise Rust på Rigshospitalets 
Center for Seksuelle Overgreb – og det har givet 
Hanne et helt nyt indblik i sig selv

10 Fat i følelserne

13 Omsider hjælp til traumerne

15 HJEMLØSE
Det er fint med 2020-mål og ambitioner på 
hjemløseområdet, men den kommunale styring 
og visitationskravene må ikke tage overhånd, så 
hjemløse bliver holdt på gaden i stedet for at få 
hjælp på fx St. Dannesbo. Det var meldingen fra 
socialpædagogerne på stedet, da forbundsfor-
manden lagde vejen forbi til en rundvisning og en 
debat om status på området

15 Bekymring for øget styring

18 GLOBALE STEMMER
Dans er et vigtigt element, når opmærksomhe-
den skal fanges i det vestafrikanske land Togo. 
Her kæmper socialarbejder Romaine Tabiou for 
at sikre børns rettigheder i et samfund, hvor vold 
er udbredt. Både i hjemmet og på skolerne. Det 
handler bl.a. om at ruste børnene til at tale deres 
egen og andres sag

18 Inddrag børnene og stop volden
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 Flere krav til de studerende
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Pædagogik handler om at stille de 
krav, som borgerne ikke stiller til sig 
selv – og om at stille dem på en måde, 
der virker. Sådan lyder kernebudska-
bet fra psykolog Bo Hejlskov Elvén, der 
opfatter alle magtanvendelser som et 
pædagogisk nederlag

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Ricky John Molloy

Psykolog Bo Hejlskov Elvén røg op af stolen, 
da han læste Socialpædagogen nr. 2/2014: I 
artiklen ‘Skal vi lade dem gå i hundene eller 

hvad’, fortalte forstander Peter Abel Gjaldbæk 
åbent, hvordan Ungecenter Porten i Hvidovre i 
undtagelsestilfælde bruger ulovlige magtanven
delser. Fx ved at lade to store, stærke mandlige 
socialpædagoger bære en råbende og skrigende 
pige ud i en bil og køre hende til et sommerhus 
med fastskruede vinduer. Formålet med sommer
husturene er afrusning og relationsopbygning og i 
artiklen siger Peter Abel Gjaldbæk: 

– Jeg står ved, hvad vi gør, og vil gerne have det 
ud i det helt åbne. Også hvis det fx indebærer, at 
ombudsmanden siger, at vi skal stoppe med vores 
sommerhusture, for så er spørgsmålet: Hvad skal vi 
så? Skal vi lade de unge mennesker gå i hundene?

Peter Abel Gjaldbæk er langt fra alene om en 
opfattelse af, at ulovlige magtanvendelser kan være 
nødvendige for at sikre omsorgen for fx udsatte 
unge. Det kommer eksempelvis frem i en rapport, 
som Rambøll for nylig har lavet for socialministe

riet. Rapporten bygger bl.a. på fokusgruppeinter
views med medarbejdere på døgninstitutioner, 
opholdssteder og sikrede institutioner, og der står:  

‘Flere deltagere fremhævede, at de til tider 
føler, at magtanvendelsesbekendtgørelsen for
hindrer dem i at udøve den nødvendige omsorg 
for barnet eller den unge. I sådanne situationer 
oplever de at stå i et dilemma: Skal jeg lave en 
magtanvendelse eller svigte barnet/den unge?’ 
(læs mere i artiklen ‘Tvivl og etiske dilemmaer’, 
Socialpædagogen nr. 4/2014).

Stil krav på en måde, der virker
Men den tankegang er helt forkert, mener Bo Hejl
skov Elvén, der er dansker bosat i Sverige. I ti år 
har han arbejdet med pædagogiske alternativer 
til magtanvendelser og er bl.a. er forfatter til en 
række bøger om emnet (se faktaboks). 

– I den pædagogiske debat i Danmark hører 
jeg tit nogen sige, at magtanvendelser i nogle 
tilfælde er nødvendige, og det er simpelthen 
noget ævl. Bortset fra enkeltstående situationer 
med nødværge, kan pædagoger selvfølgelig klare 
sig uden at bruge magt. Alt andet er tegn på en 
himmelråbende uvidenhed og en himmelråbende 
dårlig pædagogik, siger han. 

Vejen væk fra magtanvendelser begynder i Bo 
Hejlskov Elvéns øjne med tankegangen: 

– Pædagogik handler i mine øjne om to ting: 
For det første skal vi stille de krav, som borgerne 
ikke ville have stillet til sig selv. For det andet skal 
vi stille kravene på en måde, der virker. Hvis vi stil
ler kravene på en måde, der ikke virker, kommer vi 
ud i magtanvendelser, siger han. 

I det konkrete eksempel fra Porten mener han, 
at afrusning i et sommerhus er et godt eksempel 

 MAGTANVENDELSER

Selvfølgelig kan 
pædagoger undgå tvang

UENIGHED  Den svensk-danske 
psykolog Bo Hejlskov Elvén røg op af 
stolen, da han i Socialpædagogen nr. 
2/2014 læste om ulovlige magt-
anvendelser på Porten i Hvidovre. 
Bortset fra enkeltstående tilfælde af 
nødværge mener han, at magtanven-
delser kan og bør undgås.  
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FOREBYGGELSE  En god relation mellem barn og voksen kan 
forebygge magtanvendelser, mener psykolog Bo Hejlskov Elvén.
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på et krav, som den unge ikke ville stille til sig selv 
– men næste skridt er så også at stille kravet på 
en måde, der virker, så den unge selv siger ja til at 
tage med i sommerhuset. 

– Og hvis den unge ikke siger ja, er det ikke 
den unge, der er noget i vejen med – så er det den 
pædagogik, der er forsøgt, som er gal, og så er der 
fx brug for supervision. Ikke for magtanvendelse, 
siger Bo Hejlskov Elvén.

Pædagogens ansvar
I eksemplet fra Porten, var der i hans øjne behov 
for en analyse: Hvad skal vi gøre her for at få 
pigen til at tage med i sommerhus, uden at vi 
anvender magt?

– Pædagogik handler i bund og grund om at 
få andre mennesker til at samarbejde om det, 
de ellers ikke ville samarbejde om, og der er en 
hel masse forskellige værktøjer. Klassikeren er at 
opbygge den gode relation, men det kan fx også 
handle om struktur. Hvordan kan vi lave nogle 
forberedelser, der gør, at den unge tager med op i 
det sommerhus? Er der fx et godt tidspunkt? Typisk 
er det lettere at flytte folk, når de lige er færdige 
med noget andet. Eller kan vi lave en aftale om, 
at vi først tager i sommerhus og så sker der noget 
andet? Hvis man derimod slår sig til tåls med en 
magtanvendelse, sker der ikke nogen metodeud

Bo Hejlskov Elvén er autoriseret psykolog og arbejder især med vejledning og 
foredrag vedrørende problemskabende adfærd – og metoder til at forhindre den 
uden brug af magt. Han er forfatter til en række bøger om emnet, bl.a.: 

• Adfærdsproblemer i skolen. Dansk Psykologisk Forlag, 2013
• Low Arousal. Konflikthåndtering uden konfrontation, SUS, 2013
• Problemskabende adfærd ved udviklingsforstyrrelser eller udviklingshæm-

ning, Dansk Psykologisk Forlag 2010

Læs mere på www.hejlskov.se

Mere om Bo Hejlskov Elvén

vikling, og så er man nødt til at gribe til magt igen 
næste gang, en lignende situation opstår. 

Bo Hejlskov Elvén accepterer ikke en holdning, 
der siger, at nu har vi forsøgt og forsøgt og forsøgt 
uden held – nu er der ingen anden udvej end at 
gribe til magt. 

– Enhver magtanvendelse er et pædagogisk 
nederlag, for når vi griber til magt, smider vi 
pædagogikken ud. Du kan kun samarbejde, hvis 
du har selvkontrol, så når vi tager kontrollen fra et 
menneske, fratager vi dem også muligheden for at 
samarbejde, siger han. 

Mennesker med funktionsnedsættelser
Selv har Bo Hejlskov Elvén især beskæftiget sig 
med metoder i arbejdet med mennesker med 
funktionsnedsættelser, og her er han ofte stødt på 
opfattelsen af, at tvang kan være nødvendig for at 
yde omsorg. 

– Det kan fx være nogen, der siger, at det er 
nødvendigt at holde en person fast, for at han 
kan få børstet tænder, og så siger jeg: Det kan 
godt være, at du ikke kan få ham til at børste 
tænder ved bare at sige det til ham, men så må 
du prøve noget andet. Det kan være, at du selv 
skal børste tænder med ham, eller at flere på 
botilbuddet skal børste tænder sammen, så der 
opstår en følelse af fællesskab.

Selvom der er mange forskelle mellem arbejdet 
med fx udviklingshæmmede og normaltbega
vede unge med et misbrugsproblem, mener Bo 
Hejlskov Elvén, at den grundlæggende udfordring 
er den samme: 

– Det er altafgørende vigtigt, at du som 
pædagog tager ansvaret for samarbejdet. Det er 
ret klart at se, hvis du står over for et udviklings
hæmmet menneske, der ikke har noget verbalt 
sprog, men når du står over for en ung, der kan 
tale, kommer du let til at lægge for meget ansvar 
over på den unge. Det kan man fx se i magtan
vendelsesindberetninger, der fokuserer på det, 
den unge gjorde forud for magtanvendelsen – 
frem for ved rammen og strukturen, der havde 
betydning for magtanvendelsen. Men det er altid 
pædagogen, der har ansvaret. Og det er altid 
pædagogen, der skal gøre noget anderledes, hvis 
samarbejdet mislykkes.  n

Bortset fra enkeltstående situationer med nødværge, kan pædagoger selvfølgelig 
klare sig uden at bruge magt. Alt andet er tegn på en himmelråbende uvidenhed og 

en himmelråbende dårlig pædagogik
Bo Hejlskov Elvén, psykolog
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Hjortholm Kostskole har i mange 
år arbejdet på at undgå magt – bl.a. 
gennem fokus på relationer, konflikt-
nedtrapning og sparring. Men helt kan 
fysisk magt næppe undgås, vurderer 
forstander Aksel Christensen

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Ricky John Molloy

Klemt inde mellem døren og toilettet har en 
dreng sat sig til rette. Han vil ikke i seng, og 
alle argumenter preller af. Efter et par timer 

beslutter pædagogen efter samråd med en leder at 
føre ham ind i seng.

Sådan lyder eksemplet på en magtanvendelse, 
der har fundet sted på behandlingsinstitutionen 

Hjortholm Kostskole – og som efter forstanderens 
mening, ikke bør finde sted igen. 

– Af og til har jeg mødt en opfattelse af, at 
magt kan være nødvendig for at drage omsorg for 
et barn, men det er jeg helt uenig i. Der er ikke 
noget, der er mere krænkende end at blive udsat 
for fysisk magt. Det er ydmygende og ubehageligt 
og bør – som loven foreskriver – kun anvendes i 
akutte situationer, hvor barnet er ved at forvolde 
skade på sig selv eller andre, siger han. 

I forbindelse med denne artikelserie om magt
anvendelser har Socialpædagogen efterspurgt 
et sted, der har haft succes med at nedbringe 
antallet af magtanvendelser over for børn og 
unge, og Hjortholm Kostskole er blevet udpeget af 
Gentofte Kommune, der har driftsoverenskomst 
med stedet. I 2010 blev der registreret 26 magtan
vendelser. I 2013 10.

– Og jeg gør meget ud af, at medarbejderne 
skal indberette alt, hvad der på nogen måde kan 

 MAGTANVENDELSER

AKTIVITET  Michelle Balshøj lægger vægt på at opbygge gode relationer, blandt andet gennem humor og aktiviteter .

Pædagogikken er det vigtigste
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opfattes som en magtanvendelse, så vi kan lære af 
det, siger forstander Aksel Christensen. 

Før 2010 var antallet af magtanvendelser 
endnu højere, men dengang var der også flere 
børn, så tallene er svære at sammenligne. 

Styrket faglighed
I Aksel Christensens øjne hænger kampen mod 
magtanvendelser tæt sammen med den generelle 
faglighed på Hjortholm Kostskole. 

– I de sidste seks år har vi haft et internt uddan
nelsesforløb på Hjortholm Kostskole, og det var 
kun det allerførste kursus, der eksplicit havde fokus 
på magtanvendelser – siden har det fx handlet om 
relationskompetencer, anerkendende tilgange, 
nyere udviklingspsykologi, sprogets betydning og 
narrativ pædagogik, fortæller Aksel Christensen.

– Formålet er at give vores medarbejdere en 
lang række muligheder eller tilgange til arbejdet 
med børnene – sådan at hvis noget ikke virker, 
kan man prøve noget andet. Og jeg mener, at den 
styrkede faglighed har været helt afgørende for, 
at vi har haft en nedgang i antallet af magtan
vendelser. Sammen med et øget fokus på, hvor 
krænkende det er for barnet, siger han. 

Sparring på personalemøder
Han bakkes op af socialpædagog Michelle Balshøj. 

– For mig betyder det meget, at vi på persona
lemøder taler om det, når der har været en magt
anvendelse, og diskuterer, om noget kunne være 
gjort anderledes. For så får jeg selv ideer til, hvad 
jeg kan gøre, hvis jeg står i en lignende situation.

I eksemplet med barnet, der med magt blev 
hevet væk fra badeværelsesgulvet, kunne en anden 
løsning have været at komme med barnets dyne. 

Et andet konkret eksempel på magt, der i Aksel 
Christensens øjne burde være undgået, handler 
om en pige, der var oppe og køre og ville ud at 
ryge. Det fik hun ikke lov til, fordi medarbejderne 
mente, at det var bedre at hun blev inde og kølede 
ned, og så blev hun så vred, at hun kastede med 
tallerkener og glas – hvorpå medarbejderne følte 
sig nødsaget til at fastholde hende. 

– Og da talte vi om, at det i den situation ville 
have været bedre, hvis pædagogerne i første 
omgang havde gledet af og ladet hende gå, siger 
Aksel Christensen.

Den afglidende, konfliktnedtrappende facon 
skal dog ikke forveksles med ligegyldighed, ind
skyder Michelle Balshøj.

– Barnet skal stadig have følelsen af, at vi tager 
os af dem, og vi prøver hele tiden at tænke i om
sorg samtidig med, at vi glider af. Det gjorde jeg 
fx, da en pige for nylig ville gå i vrede: Jeg prøvede 
ikke at holde hende tilbage, men jeg kom med 
hendes jakke, så hun ikke skulle blive kold. 

Raserer egne ting
På Hjortholm Kostskole sker det af og til, at et 
barn i raseri smadrer sine egne ting.

For år tilbage argumenterede nogle medar
bejdere for, at det i den situation ville være mere 
omsorgsfuldt at gribe til magt og fysisk forhindre 
barnet i et ødelægge sine kæreste ejendele, men 
det sker slet ikke i dag.

– Hvis barnet er i en sådan afmagtssituation, 
får det lov at rase ud – og så taler vi efterfølgende 
med barnet, siger Aksel Christensen.

Michelle Balshøj uddyber: 
– Vi kan fx lave nogle aftaler med barnet om, 

hvad det kan gøre anderledes – fx at det kan gå ud 
og sparke til et træ. Og hvis barnet så i vrede begyn
der at gøre noget andet, minder vi det om aftalen. 

Hun har selv arbejdet på Hjortholm Kostskole i 
godt et år, og oplever en anden tilgang end andre 
steder, hvor der bliver lagt mere vægt på konse
kvens – sådan at barnet fx skal endnu tidligere i 
seng dagen efter, hvis det en dag ikke vil gå i seng 
til tiden. Eller sådan at mobiltelefonen bliver 
taget, hvis barnet ikke overholder aftaler.

– Her taler vi slet ikke om konsekvens, men ar
bejder ud fra tillid, gensidig respekt og en anerken
dende tilgang, hvor vi er meget bevidste om at rose 
børnene – også for små ting. Vi taler hele tiden i et 
roligt stemmeleje uden at hæve stemmen. Vi straf
fer aldrig børnene, og vi tvinger dem ikke til noget, 
men bruger i stedet humor. Fx var der for nylig en 

Hjortholm Kostskole er en 
behandlingsinstitution for 
børn og unge med psyko-
sociale og indlæringsmæs-
sige vanskeligheder.

Der er 30 døgnpladser 
fordelt på fire huse.

Institutionen har til huse i 
Fuglebjerg ved Næstved.

Læs mere på  
www.hjortholm.gentofte.dk

Hjortholm Kostskole

Af og til har jeg mødt den opfattelse, at magt kan være nødvendig for at drage omsorg 
for et barn, men det er jeg helt uenig i. Der er ikke noget, der er mere krænkende end 

at blive udsat for fysisk magt
Aksel Christensen, forstander

Her taler vi slet ikke om konsekvens, men arbejder ud fra tillid og gensidig respekt, 
og vi taler hele tiden i et roligt stemmeleje uden at hæve stemmen

Michelle Balshøj, socialpædagog
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ung, der ikke ville børste tænder, og i stedet for at 
diktere, at han skulle børste tænder, lavede jeg sjov 
og sagde: Nå, men så kommer Karius og Baktus 
og æder alle dine tænder, så du slet ikke kan spise 
noget slik i morgen – og så gik han med på det. 

– Ja, og det er nok, fordi han netop ikke vil bryde 
den gode relation til dig og gerne ville lave sjov 
sammen med dig, indskyder Aksel Christensen.

Find en anden
Ud over arbejdet med at opbygge relationer – fx 
gennem programsat primærtid, hvor primærpæ
dagog og primærbarn har entilentid sammen – 
lægger Hjortholm Kostskole også vægt på relatio
nen, hvis der er ved at opstå en konflikt. 

– Hvis en medarbejder ikke selv har en god re
lation til barnet, gælder det om at finde en anden 
medarbejder, der har, siger Aksel Christensen.

På samme måde fortæller han medarbejderne, 
at de skal trække sig fra en konflikt, hvis de selv 
bliver følelsesmæssigt engagerede, og i stedet 
bede en anden tage over.

– Og så lægger vi meget vægt på, at vi hverken 
har eller skal have alle kompetencer her på Hjort
holm Kostskole, og at vi nogle gange er nødt til 
søge hjælp udefra. Konkret har det fx drejet sig om 
et barn, der fik et forløb om vredeshåndtering af 
en psykolog udefra, ligesom vi har søgt assistance, 
hvis unge har haft et misbrugsproblem.

Umuligt at undgå magtanvendelser helt
På trods af indsatsen – og nedgangen i antallet af 
magtanvendelse – har det dog ikke været muligt 
at undgå dem helt. De seneste år har der været 
omkring 10 magtanvendelser om året. 

 – Jeg håber, at vi kan få antallet yderligere 
ned, men jeg tror ikke på, at vi kan nå nul. Der er 
situationer, hvor et barn angriber andre børn eller 

voksne, og så kan en nødværgesituation udvikle 
sig til en magtanvendelse, siger Aksel Christensen. 

Som eksempel nævner han et barn, der sidste 
år kom med et baseballbat i hånden og råbte, at 
han ville smadre nogle andre børn.

– Så måtte afdelingslederen handle på et split
sekund, og han valgte at afvæbne barnet, hvilket 
jeg mener, var det rigtige, siger Aksel Christen
sen – der på den lange bane lægger vægt på at 
forebygge konflikter mellem børnene. 

Fx ved målrettet at arbejde på at udvikle 
børnenes sprog, så de kan udtrykke sig med andre 
midler end vold. Aksel Christensen understreger, 
at mange af magtanvendelserne på Hjortholm 
Kostskole omhandler få børn, der ikke har boet 
der så længe, og i begyndelsen af anbringelsen 
kan være meget udadreagerende. 

– Og så falder antallet af magtanvendelser, når 
barnet har været her et stykke tid, fortæller han.  n

Læs flere artikler om magtanvendelser i Socialpæ-
dagogen nr. 2/2014 og 4/2014, som kan findes på 
www.socialpaedagogen.dk/arkiv

Diskuter på facebook

Hvornår er magtanvendelse på sin plads?
I afmagt raserer en dreng sit værelse. Han skal til at ødelægge det eneste 
minde, han har tilbage om sine afdøde forældre – bør han stoppes med 
 fysisk magt?  

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook

EVALUERING  Alle magtanvendelser 
skal indberettes inden for 24 timer 
og indeholde en udtalelse fra barnet, 
men på det tidspunkt er barnet 
ofte så oprevet, at informationen 
er meget sparsom. Derfor taler 
forstander Aksel Christensen også 
med barnet nogle dage efter, når 
tingene er faldet til ro. Formålet er 
vidensopsamling: Er der noget, vi kan 
gøre anderledes?
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Hanne er udviklingshæmmet og var 
som barn offer for incest, og de følel-
sesmæssige skader er aldrig blevet 
repareret. Med socialpædagog Dan 
Jørgensen som fast støtte deltager 
hun nu i et terapiforløb, der skal give 
hende den hjælp, hun ikke før har fået

Af Trine Kit Jensen, redaktionen@sl.dk
Foto: Hanne Loop

Jeg får mere ro på mig selv, fordi jeg får bear
bejdet alt det der incest. Jeg kan sove godt 
om natten. Jeg er ikke så stresset på arbej

det mere, og jeg kommanderer ikke så meget 
med de andre.

Sådan siger Hanne om det terapiforløb, hun i 
øjeblikket er i gang med. Hanne er 35 år, udvik
lingshæmmet og blev i barndommen seksuelt 
misbrugt af sin far. Hendes faste følgesvend i 
terapien er socialpædagog Dan Jørgensen. Han 
er leder af den socialøkonomiske virksomhed 
Danhostel Faxe Vandrerhjem, hvor Hanne i mere 
end ti år har været i beskyttet beskæftigelse.

– Jeg gik ind i det her af to grunde. Jeg ville gerne 
have noget mere viden om det her område – og 
Hanne havde alvorligt brug for hjælp, siger han.  

De ubearbejdede traumer efter overgrebene 
har sat sig meget tydelige spor hos Hanne. Hun 
har udviklet en alvorlig spiseforstyrrelse og vejer i 
dag 165 kg. Et par gange om måneden starter Dan 
Jørgensen derfor bilen for at køre med hende ind 
på Rigshospitalets Center for Seksuelle Overgreb, 
hvor hun er i terapi hos psykolog Annalise Rust (se 
den efterfølgende artikel, red.). 

Hanne skal have 
det bedre. Hun 

har valgt at tackle 
overgrebene ved at 

trøstespise, og vi 
er regulært bange 

for, at hun dør, hvis 
vi ikke får stoppet 

overspiseriet
Dan Jørgensen, 
socialpædagog

OVERGREB

Fat i følelserne
– Hanne skal have det bedre. Hun har valgt 

at tackle overgrebene ved at trøstespise, og vi er 
regulært bange for, at hun dør, hvis vi ikke får 
stoppet overspiseriet, siger Dan Jørgensen.

Behandlingsforløbet på Rigshospitalet er en del 
af et metodeudviklingsprojekt, der fremover skal 
give mennesker med kognitive handicaps mulig
hed for at få professionel hjælp, når de har været 
udsat for seksuelle overgreb. Et tilbud, som kun de 
færreste får i dag – bl.a. fordi de har svært ved at få 
udbytte af traditionel samtaleterapi. 

Som 16årig gik Hanne kortvarigt til samtaler 
med en psykolog, da en efterskole havde opdaget 
og politianmeldt overgrebene. De samtaler har 
hun fortalt, at hun ikke fik noget ud af, og når 
personalet på Faxe Vandrerhjem er kommet med 
forslag, der måske kunne hjælpe hende, er de hver 
gang blevet afvist. 

Dan Jørgensen var derfor ret sikker på, at 
Hanne også ville takke nej til ideen om behand
ling på Center for Seksuelle Overgreb. 

– Hun har tidligere givet udtryk for, at hun i 
hvert fald ikke skulle tale med psykologer eller 
noget som helst andet. Men vi brugte al vores 
pædagogiske indsigt på at få hende til at forstå, at 
hun var i en situation, hvor der var nødt til at ske 
noget. Pludselig sagde hun så ud af det blå, at det 
ville hun faktisk gerne, fortæller Dan Jørgensen. 

Hanne selv, der har taget en kort pause fra sin 
køkkentjans, nikker i retning af Dan Jørgensen, da 
hun bliver spurgt, hvorfor hun valgte at slå til. 

– Fordi han tager med mig derind, siger hun. 
 

Svært med mænd 
De seksuelle overgreb, der sendte Hannes far i 
fængsel, begyndte, da hun var 810 år. De fort
satte i omkring tre år, og det seksuelle misbrug 
har ikke blot haft konsekvenser i form af trøste
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TABU  Vi har i mange år vidst, at 
der er et problem med seksuelt 
misbrugte udviklingshæmmede. Men 
det har været lidt tabubelagt, og vi 
har ikke været klædt ordentligt på til 
at tage fat i det, mener leder på Faxe 
Vandrerhjem Dan Jørgensen

spisning. Hanne har også en meget veludvik
let retfærdighedssans og vil rigtig gerne hjælpe 
andre, når de er i nød. 

– Når hun oplever noget, hun ikke mener, er 
retfærdigt, kommer hendes temperament hurtigt 
til udtryk. Da hun er temmelig stor og taler temme
lig højt, kan hun i den grad sætte andre på plads. 
Men desværre misforstår hun ofte situationer og 
blander sig i ‘konflikter’, hvor der ingen konflikter 
er. Det skaber store problemer for hende, fortæller 
Dan Jørgensen. 

Overgrebene har også betydet, at Hanne i sit 
voksne liv helt har fravalgt intime relationer til det 
modsatte køn. Generelt har hun det svært med 
mænd, men Dan Jørgensen er en undtagelse. Ham 
stoler hun på. De to har kendt hinanden, siden han 
for godt seks år siden blev ansat på Faxe Vandrer
hjem, hvor Hanne arbejder fire dage om ugen. 

– Jeg er meget tæt på hende og kan også give 
hende et kram, fordi vi bevidst har arbejdet med 
det, siger han.  

Bestemmer selv
Behandlingsforløbet på Rigshospitalet startede i 
februar sidste år, og Dan Jørgensen er hver gang 
med for at støtte og bakke op, så hun får mest 
muligt ud af terapien hos Annalise Rust.  

– Hanne formulerer sig ikke så godt. Så under 
samtalerne må jeg i mange tilfælde gå ind og 
‘oversætte’ eller fortolke det, hun siger – uden at 
jeg lægger ordene i munden på hende. Det kan 
jeg, fordi jeg kender hende så godt, siger han. 

I terapien bliver der arbejdet med de følel
ser af angst, vrede og afmagt, der er forbundet 
med overgrebene i barndommen. De uforløste 
følelsesmæssige spændinger sætter sig igennem 
i Hannes voksne liv og målet er, at hun skal lære 
sig selv bedre at kende, så hun bliver i stand til 
at vriste sig fri af dem og på sigt kan få et mere 
stabilt følelsesliv.  

– Trøstespiseren er det lille misbrugte barn, 
der sidder inden i Hanne og er enormt ked af det. 
Hende skal vi have til at forstå, at det, hun har 
været udsat for, bestemt ikke var ok, men at det 
ikke var hendes skyld. Hun skal indse, at det nu 
er hende, der bestemmer over sit eget liv, og at 
hun godt kan få det bedre. Sidegevinsten skulle 
så gerne være, at hun ikke spiser så meget, siger 
Dan Jørgensen. 

Giver mening 
Samtalerne med Annalise Rust varer typisk en 
times tid pr. gang, og mellem de enkelte sessioner 
bliver der i hverdagen fulgt op på terapien. Det 
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sker fx helt konkret, når Hanne på vandrerhjem
met bliver optændt af den ‘retfærdige’ harme, der 
ofte er malplaceret.    

– Det er den store fordel ved, at jeg som støt
teperson er med i hele forløbet. Når der opstår en 
episode herhjemme, kan jeg trække paralleller til 
det, vi har talt om i terapien, og fortælle Hanne, 
hvad det er, der sker med hende. Det kan hun re
latere sig til i situationen, og så giver det i hendes 
verden mening, siger Dan Jørgensen. 

Sammen med en pædagog på stedet, der har 
en terapeutuddannelse, laver Hanne nu også af
slapningsøvelser, der skal løse op for spændinger. 
I kølvandet på dem udfylder hun et sæt ‘humør
skemaer’ med sure og glade ansigter, hvor hun på 
forskellige parametre skal krydse af, hvordan hun 
har det. Der er både et skema for den ‘lille’ Hanne 
og for den voksne Hanne – og ved at sammenligne 
dem er det muligt at se, hvor der sker fremskridt. 

Forløbet på Rigshospitalet varer nogle må
neder endnu, men ligesom Hanne oplever Dan 
Jørgensen, at hun er begyndt at høste gevinster af 
terapien. Før var hun fx bange for alle former for 
intimitet, men nu vil hun gerne have massage.

– Massagen er med til at give hende en bedre 
nattesøvn, og det betyder, at hun får lidt mere 
overskud, siger Dan Jørgensen. 

Hanne er også blevet lidt mere åben og glad, 
og i modsætning til tidligere er hun i stand til at 
formulere, hvordan følelsesmæssige påvirkninger 
smitter af på hendes adfærd. Fx er hun nu helt 
klar over, hvorfor hun er blevet så tyk.      

– I dag kan hun sætte ord på, at hun trøste
spiser, fordi et eller andet gør hende ked af det.  
Samtidig er hun blevet mere opmærksom på, hvor 
meget hun spiser, hvad hun spiser og om hun 
bevæger sig nok, siger han. 

Tid og nærvær
Selv oplever Dan Jørgensen, at han får stort 
udbytte af at deltage i metodeudviklingsprojek
tet. Samtidig er han i højere grad end før blevet 

bevidst om, at socialpædagoger har et ansvar for 
at spotte og hjælpe udviklingshæmmede, der lider 
af traumer efter seksuelle overgreb. 

– Vi har i mange år vidst, at der er et problem 
med seksuelt misbrugte udviklingshæmmede. 
Men jeg har ikke hørt ret mange tale om, hvad vi 
kunne gøre ved det. Det har været lidt tabubelagt, 
og vi har ikke været klædt ordentligt på til at tage 
fat i det, siger han.

Via erfaringerne fra projektet er han imidlertid 
blevet overbevist om, at socialpædagoger godt 
kan være med til at gøre en positiv forskel for en 
gruppe mennesker, der ofte bliver dobbelt hårdt 
ramt af seksuelle overgreb.

– Mange udviklingshæmmede er i forvejen 
følelsesmæssigt skadede, fordi de på grund af deres 
handicap oplever at blive valgt fra af omgivelserne. 
Bliver de så også seksuelt misbrugt, får de det ulti
mative stempel på, at de slet ikke duer, siger han. 

Skal mennesker som Hanne profitere af terapi, 
kræver det en psykolog, der har en indgående 
forståelse for udviklingshæmmede og kan tilrette
lægge terapien derefter, vurderer Dan Jørgensen. 
På den socialpædagogiske front er det nødvendigt 
at lægge stor energi og mange timer i indsatsen. 
Derfor kan det blokere for hjælpen, at kommu
nerne er karrige med støttetimer, peger han på. 

Ligesom mange af de andre udviklingshæm
mede, der arbejder på Faxe Vandrerhjem, bor 
Hanne i egen bolig.  Alle er visiteret til støttetimer 
i boligen, men i et beskedent omfang, der typisk 
kun rækker til assistance med fx økonomi, tøjvask 
og rengøring. 

  – Tid og nærvær er enormt vigtigt, hvis vi skal 
hjælpe de her mennesker, og det bliver ikke altid 
prioriteret. Her på vandrerhjemmet er vi privile
gerede. Vi er dem, der er tættest på, fordi vi har 
de udviklingshæmmede i rigtig mange timer hver 
uge og ser dem i mange sociale sammenhænge, 
siger Dan Jørgensen.  n

 
Hanne optræder under pseudonym.

Hun har tidligere givet udtryk for, at hun i hvert fald ikke skulle tale med psykologer 
eller noget som helst andet. Men vi brugte al vores pædagogiske indsigt på at få 

hende til at forstå, at hun var i en situation, hvor der var nødt til at ske noget
Dan Jørgensen, socialpædagog
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OVERGREB

Mennesker med kognitive handicap 
er i højrisikozonen, når det gælder 
seksuelt misbrug. Men efter overgreb 
får de færreste professionel hjælp. Nu 
har Socialstyrelsen taget initiativ til et 
udviklingsprojekt, der skal sikre dem 
et kvalificeret behandlingstilbud

 
Af Trine Kit Jensen, redaktionen@sl.dk

Udviklingshæmmede og andre med kogni
tive handicaps er lette ofre. De er nemme 
at lokke, har svært ved at sætte grænser og 

kan bagefter have svært ved at fortælle, hvad der 
er sket. Risikoen for, at de bliver udsat for seksu
elt misbrug, er mere end dobbelt så stor som i den 
øvrige del af befolkningen – men efterfølgende er 
der sjældent tilbud om hjælp.  

– Rigtig mange får aldrig tilbud om terapi, 
hvor de kan bearbejde deres traumer, fortæller 
Annalise Rust, psykolog og forsker ved Center for 
Seksuelle Overgreb på Rigshospitalet. 

Årsagerne til den manglende hjælp er mange. 
Annalise Rust peger bl.a. på myter om, at over
grebene ikke påvirker mennesker med kognitive 
handicap i samme alvorlige grad som andre. 

Hun peger også på, at socialpædagoger på 
bosteder og institutioner kan være bange for, 
at man gør ondt værre, hvis der bliver ribbet op 
i sårene. Derudover er der regulær mangel på 
behandlingstilbud, fordi traditionel psykologbe
handling ikke slår til.  

– Kognitivt funktionshæmmede har svært 
ved at få noget ud af almindelig samtaleterapi. 

Omsider hjælp til traumerne

Med den gængse måde at arbejde psykologisk 
på kommer man til kort, og der har derfor været 
en forestilling om, at de slet ikke kan profitere af 
psykoterapi, siger Annalise Rust.

På den baggrund er hun glad for, at Socialsty
relsen har iværksat et metodeudviklingsprojekt, 
som Center for Seksuelle Overgreb på Rigshos
pitalet bidrager til. Her og på Center for Vold
tægtsofre ved Aarhus Universitetshospital har 25 
mennesker med kognitive handicap fået tilbud 
om et behandlingsforløb. Indsatsen skal mindske 
følgerne af overgrebene og forebygge nye – og 
målet er samtidig at afprøve, hvilke behandlings
metoder og teknikker, der virker bedst.

Støtten afgørende
Projektet har været i gang i halvandet år, og nogle 
forløb er afsluttet, mens andre fortsætter frem til 
sommer. Tilbuddet omfatter voksne af begge køn 
fra 18 år og opefter, der enten er født udviklings
hæmmede, har en erhvervet hjerneskade eller 
diagnoser inden for autismespektret. 

De seksuelle overgreb kan være sket for nylig 
eller i barndommen, og nogle har været udsat for 
gentagne overgreb – enten fra samme person eller 
flere forskellige. 

I alle forløb deltager en støtteperson, som i 
dagligdagen har tæt kontakt til den, der er i terapi.  
Det sker for at give personale på bosteder og 
institutioner større viden om feltet og sikre, at der 
bliver fulgt op på behandlingen.  

– Noget af forandringen sker i terapien. Men 
for at have en blivende effekt skal den følges op i 
hverdagen. De kognitivt funktionshæmmede skal 
også derhjemme opleve, at de bliver lyttet til, set 
og rummet i forhold til det, de har været udsat 
for. Det kræver en vældig forståelse fra persona

Kognitivt funktionshæmmede har svært ved få noget ud af almindelig samtaleterapi. 
Med den gængse måde at arbejde psykologisk på kommer man til kort, og der har 

derfor været en forestilling om, at de slet ikke kan profitere af psykoterapi
Annalise Rust, psykolog, Rigshospitalet
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let omkring dem, og der skal arbejdes ensartet 
med det, siger Annalise Rust.  

Krop og følelser
Terapien tager udgangspunkt i, at deltagernes 
hukommelsesfunktion, abstraktionsevne og evne 
til at udtrykke sig verbalt ikke er på samme niveau 
som andres. 

– Du er nødt til at møde dem på niveauer, hvor 
sproget ikke er så afgørende, siger Annalise Rust. 

Overgreb sætter sig som stress i kroppen. Derfor 
arbejdes der bl.a. med massage, åndedrætsteknik
ker, afspænding og hypnoterapi, som kan lukke op 
for erindringer, give adgang til de følelser, der er 
forbundet med overgrebene – og åbne mulighed 
for at bearbejde dem, så sårene kan heles. 

Sidstnævnte kan fx ske gennem rollespil med 
figurer og dukker,  hvor deltagerne bruger deres 
fantasi og forestillingsevne til at ‘uskadeliggøre’ 
gerningsmanden, så han ikke bliver ved med at 
spøge i underbevidstheden.  

– Gerningsmanden er måske en ‘forfærdelig 
drage’ og klienten en ‘krokodille’, der bider ham 
ihjel. I forestillingens verden er alt muligt, og det 
giver den samme følelsesmæssige lettelse, som 
hvis det skete i virkeligheden, fortæller Annalise 
Rust.  

De mestringsstrategier, deltagerne lærer, 
kan de bruge, hvis de hjemme på bostedet eller 
institutionen fx vågner med mareridt om natten. 
Hvis de ikke selv er i stand til det, sørger støtteper
sonen for, at erfaringerne fra terapien bliver bragt 
videre til det øvrige personale. Det sker i form 
af helt konkrete handlingsanvisninger, der også 
bliver skrevet ned i en bog. 

En af deltagerne har været en kvinde, som på 
grund af voldsomme vredesudbrud er anbragt på 
en sikret institution. Hun gik som barn amok, når 
faderen havde forgrebet sig på hende. Men der 
var ingen, der så eller lyttede til hende, så hun gik 
ind på sit værelse, hvor hun sad alene med alle 
sine følelser.  

– På de institutioner, hvor hun siden har boet, 
har reaktionen været den samme. Når hun er gået 
amok på de andre beboere, har hun bagefter låst 
sig inde på sit værelse. I terapien har vi derfor talt 

om, at hun ikke må være alene, når hun har det 
sådan. Den anbefaling har personalet fulgt, og i 
dag har hun ikke længere brug for aggressions
dæmpende medicin, siger Annalise Rust. 

   
Tager længere tid
Et terapiforløb på Center for Seksuelle Overgreb 
løber normalt over 10 gange, mens deltagerne 
i projektet har været forbi Rigshospitalet 1520 
gange. 

– Det tager længere tid, fordi der skal mange 
gentagelser til. Så når man iværksætter en tera
peutisk behandling i forhold til den her gruppe, 
skal både bosted og kommune være villige til at 
stille de ressourcer til rådighed, som det kræver, 
siger Annalise Rust. 

Undervejs er både behandlere og støtteperso
ner blevet interviewet, og via før og eftermålinger 
vil det blive vurderet, om behandlingsmålene for 
den enkelte deltager er nået. 

Det er Rambøll Management, der står for 
evalueringen, som går i gang, når de sidste forløb 
til sommer er afsluttet. Senere udarbejdes en 
endelig metodebeskrivelse med anvisninger 
på, hvordan et kvalificeret behandlingstilbud til 
målgruppen kan skrues sammen – både når det 
gælder selve terapien og den socialpædagogiske 
støtte og opfølgning.  

Allerede nu tør Annalise Rust dog godt punk
tere myten om, at mennesker med kognitive 
handicaps ikke kan profitere af psykoterapi. 

– Jeg synes, vi er nået rigtig langt, og det ople
ver socialpædagogerne også. Der sker en positiv 
forandring i de her forløb, siger hun. 

Personligt håber hun, at erfaringerne fra 
projektet kan bane vej for, at mennesker med 
kognitive funktionsnedsættelser også får terapi
hjælp på andre fronter. 

– Rigtig mange af deltagerne har ikke blot været 
udsat for seksuelle overgreb. De har også været 
omsorgssvigtede, og mange er blevet mobbet i 
skolen. De har på mange måder et svært liv, og 
måske kan projektet give inspiration til, at de også 
får tilbud om terapi, hvis de har været udsat for 
andre ting, der kan være lige så belastende som 
seksuelt misbrug, siger hun.  n

Det tager længere tid, fordi der skal mange gentagelser til. Så når man iværksætter 
en terapeutisk behandling i forhold til den her gruppe, skal både bosted og kommune 

være villige til at stille de ressourcer til rådighed, som det kræver
Annalise Rust, psykolog, Rigshospitalet
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Pædagogerne på St. Dannesbo frygter, 
at øget kommunal styring betyder, at 
flere hjemløse bliver på gaden i stedet 
for selv at henvende sig til et for-
sorgshjem, som de kan i dag – det var 
meldingen, da Socialpædagogernes 
formand kom forbi til debat

Af Anders C. Østerby, redaktionen@sl.dk
Foto: Nils Lund Pedersen

Sådan er vores hverdag. Det er aldrig til at vide, 
hvad der sker. Sådan lød det fra leder Gitte 
Lundgren, da tre af pædagogerne blev for

sinket til den debat om hjemløseområdet, de og 
de andre socialpædagoger på St. Dannesbo skulle 
have med forbundsformand Benny Andersen. 

Der var lige ankommet et par nye beboere, 
som krævede umiddelbar nærvær af de tre 

socialpædagoger på forsorgshjemmet, der ligger 
i udkanten af Odense.

Bygningerne er oprindeligt en herregård med 
omkring 100 tønder land. I dag giver stedet husly 
til udsatte borgere, der på grund af bl.a. misbrugs
problemer i perioder har svært ved at klare sig selv 
i egen bolig.

Og en onsdag midt i marts lagde Socialpæ
dagogernes formand Benny Andersen vejen 
forbi. Efter en rundvisning på grunden, der bl.a. 
rummer et økologisk landbrug, hvor beboerne har 
mulighed for at gå til hånde, er der arrangeret en 
debat mellem formanden og de ansatte socialpæ
dagoger – bl.a. om regeringens 2020mål.

St. Dannesbos succeskriterium er, at beboerne 
ikke vender tilbage, når stedet sender dem af 
sted for at bo i egen bolig. Det lykkes i ni ud af ti 
tilfælde. Det mål er i tråd med regeringens netop 
vedtagne 2020mål for hjemløse i Danmark. 

Målsætningen er, at antallet af hjemløse i 2020 
skal reduceres med mindst 20 pct. Samtidig skal 
andelen af borgere, der vender tilbage til et herberg 

Bekymring for øget styring

HJEMLØSE
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eller forsorgshjem inden for det første år efter ud
skrivning til egen bolig, maksimalt udgøre 20 pct.

Ifølge Benny Andersen er det positivt, at der nu 
kommer fokus på et område, der ellers ikke har 
haft så meget opmærksomhed tidligere.

– Ligesom at man opererer med økonomiske 
2020mål, kan man også gøre det inden for det 
socialfaglige område. Det kan godt være, nogle af 
målene er lidt luftige, men så handler det om, at 
vi kommer med nogle input til, hvordan det kan 
løses. Det er en åben invitation til vores fagom
råde, sagde han på mødet.

Frygter at borgerne bliver glemt
Men selvom de nye mål flugter med St. Dannes
bos egen målsætning, er pædagogerne på ste
det alligevel bekymrede over, at der kommer et 
for snævert fokus på tal, og at de bliver presset så 
meget, så de får svært ved at opfylde borgernes 
reelle behov. Skal borgerne fx tvinges ud i egen 
bolig, før de reelt er klar til det?

Gitte Lundgren sagde på debatmødet, at hun 
formoder, at kommunerne vil sikre sig, at målene 
bliver opfyldt, gennem mere styring – og det 

bekymrer hende. For hvor nogle kommuner er 
gode til at hjælpe deres borgere ud af hjemløshed, 
er der også dem, som kun kigger på bundlinjen.

– I dag kan man jo komme ind direkte fra 
gaden. Det er dem, der er kommet i dag, et godt 
eksempel på. De er i krise, de er i chok. De retter 
henvendelse direkte til os og bliver optaget. Hvis 
kommunerne skal have styring, skal man igennem 
en visitation, og det kan jeg være rigtig bekymret 
for, fordi så kan jeg se rigtig mange af vores ud
satte, der render rundt på gader og stræder, fordi 
de måske ikke har et tilhørsforhold til en specifik 
kommune. Jeg er bekymret for, hvad der vil ske, 
hvis borgernes mulighed for selv at rette henven
delse forsvinder, sagde Gitte Lundgren.

Socialpædagog Jakob Kristiansen tilføjede, at 
det let bliver upræcist, når man tæller de hjemløse.

– Det er svært at tælle noget, der skal findes 
på gader og stræder. Så spørgsmålet er, om den 
stigning i antallet af hjemløse, der har været på 
landsplan, skyldes, at der er kommet større fokus 
på området, og man har fået nogle sofasovere 
frem i lyset, eller det er fordi, der faktisk er en reel 
stigning. Det synes jeg stadig mangler at blive 
afklaret, før vi kan sætte et realistisk mål for, hvor 
langt vi skal bringe tallet ned, mente han.

Vigtigt at man selv kan henvende sig
Det er ifølge socialpædagogerne på St. Dannesbo 
samtidig en udfordring at opstille så klare enty
dige mål, når tilbuddene på behandlingsområdet 
er så vidt forskellige fra kommune til kommune. 
Derfor er målgrupperne også meget forskellige.

– Der er kæmpestor forskel. På nogle forsorgs
hjem kan man jo ikke have et misbrug, nogle ste
der skal du være i behandling, nogle steder skal du 
være i tvungen aktivering, og så er der sådan nogle 
som os, som siger, at her er næsten alt tilladt, for 
ellers sover de bare på gaden, og det kan vi ikke 
være tjent med. Vi tager individuelle hensyn og 
har ikke regler for reglernes skyld, konstaterede 
Gitte Lundgren.

Den mulige større styring udgør altså en risiko 
for, om St. Dannesbo kan hjælpe ligeså mange 
som i dag. Det bekræftede Asbjørn Agerschou, 

St. Dannesbos forsorgshjem har plads til 51 personer, som typisk bor på stedet 
i nogle måneder, før de er klar til at flytte i egen bolig. Derudover har det alter-
native plejehjem Dannesbohus plads til 18 personer. Her bor borgere, der som 
følge af et langvarigt misbrug og eventuelt hårdt liv på gaden har pådraget sig 
fysiske sygdomme og/eller psykiske funktionsskader.

På St. Dannesbo er der værksteder, hvor beboerne kan arbejde, men der er ikke 
tvungen aktivering, ligesom der heller ikke er krav om stoffrihed. Der er også et 
sundhedsrum, hvor sundhedsfagligt personale rådgiver og vejledere beboerne.  

Der arbejder 14 socialpædagoger på St. Dannesbo, der derudover også beskæf-
tiger bl.a. sygeplejersker, sosu-assistenter og en socialrådgiver.

St. Dannesbo

Det er hammervigtigt, at vi har nogle landsdækkende tilbud, for vi oplever jo også, at 
der er nogen, der fx er på flugt fra bander i København. Og hvis man skal igennem en 

visitation i en kommune, man ikke kender, så kommer der flaskehalse.
Gitte Lundgren, leder, St. Dannesbo
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fagkonsulent hos Socialpædagogerne, som også 
deltog i mødet.

– Rådet for Socialt Udsatte er dybt bekymrede 
for, om det her er et opgør med selvhenvendelses
princippet, sagde han, og Gitte Lundgren bakkede 
ham op:

– Det er hammervigtigt, at vi har nogle lands
dækkende tilbud, for vi oplever jo også, at der 
er nogen, der fx er på flugt fra bander i Køben
havn. Og hvis man skal igennem en visitation i 
en kommune, man ikke kender, så kommer der 
flaskehalse. Hvis der skal sidde nogle kommunale 
visitatorer, bliver jeg rigtig bekymret.

Fortæl de gode historier
Gitte Lundgren anførte, at det er altafgørende, at 
hjemløse selv kan henvende sig i døren, fordi de 
har nogle akutte problemer, og fordi det er mest 
hensigtsmæssigt, at fagfolk på stedet tager stilling 
til, om de er i målgruppen.

Benny Andersen fortalte, at Socialpædago
gerne på flere områder har givet konkrete input til 
2020målene og målsætningen om at nedbringe 
antallet af hjemløse. Fx er unge hjemløse en 
central målgruppe. Der bør være ungdomsboliger, 
der er til at betale, påpegede Socialpædagogernes 
formand.

– Vi har også et udspil om udslusningsboliger 
i støbeskeen, så vi kan sikre overgangen mellem 
steder som St. Dannesbo og egen bolig, og vi har 
set på muligheden for opgangsbofællesskaber, 
hvor der på stederne er knyttet socialpædagogisk 
støtte, sagde Benny Andersen og tilføjede:

– Derudover bliver det vigtigt for os og for jer at 
fortælle historierne om, når det lykkes, og hvorfor 
det lykkes. Det er fundamentet for det hele.

Undgår vold
I debatten var et af de emner, der også fyldte 
meget, dokumentation, som for mange socialpæ
dagoger måske er et nødvendigt onde. Men på St. 
Dannesbo er det et nyttigt redskab, som de bruger 
aktivt. Som Jakob Kristiansen udtrykte det:

– Hvis ikke vi kunne dokumentere det, vi laver, 
ville det være fri leg på græsplænen. Det er Tivoli
pædagogik.

Et andet emne var vold på arbejdspladsen. 
Ifølge en frisk undersøgelse har 37 pct. af social
pædagogerne i Danmark oplevet vold på arbejds
pladsen inden for det seneste år. St. Dannesbo har 
to tilfælde af magtanvendelse i løbet af et år.

– 70 pct. har oplevet trusler, men vi undgår 
vold, fordi vi undgår at optrappe konflikten. Og 
så tænker vi os om og tager fat på problemerne, 
inden de vokser sig store, forklarede Gitte Lund
gren.

Det betyder også, at der er et minimalt antal 
magtanvendelser på stedet: Der har været to i år, 
og hele 2013 var der fire på et år, hvor St. Dan
nesbo i alt havde 350 indskrevne beboere.

Hun tilføjede, at pædagogerne allerede ved 
indskrivningen taler med borgerne om, hvad de 
skal gøre, hvis de bliver udadreagerende. 

– Og så er det vigtigt løbende at tale med bor
gerne og fx sige: ‘Er du klar over, at jeg faktisk blev 
bange for dig i går?’ Det gør indtryk.  n

MANDTAL  Før man opsætter 
konkrete mål for indsatsen, er det 
nødvendigt at få styr på, hvorfor 
der er sket en stigning i antallet af 
hjemløse, mener socialpædagog 
Jakob Kristiansen (i midten). Er der 
reelt kommet flere, eller har man 
bare fået øje på flere?
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I Vestafrika lytter man mest på de 
gamle mænd, men et dansk-støttet 
projekt giver børnene en stemme. 
Kampen går mod vold i skole og hjem, 
og bliver bl.a. ført af socialarbejderen 
Romaine Tabiou

 
Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Jacob Stærk / Børnefonden

Moderen løfter kæppen og truer ad datteren. 
‘Hent så det vand’, siger hun. ‘Nu!’. Modvil
jen lyser ud af pigens ansigt, men hun løf

ter alligevel spanden op på hovedet, og begiver sig 
af sted mod brønden.

Socialarbejder Romaine Tabiou smiler.
– Det der, det er realistisk! 
Vi er i en gård ved et landsbyhus i det vestafri

kanske land Togo. Kyllinger og en lille ged løber 
rundt i den røde jord, og en gruppe børn og foræl
dre fremfører et teater i deres eget hjem. Formålet 
er at vise, hvordan de arbejder i det projekt, hvor 
Romaine Tabiou er ansat som projektassistent for 
den danske organisation Børnefonden. 

På dansk hedder projektet ‘Vold ud af skolen’, 
men det handler også om at forhindre vold i 
hjemmet og mellem børn indbyrdes – og om i det 
hele taget at tale for børns rettigheder.

Romaine Tabiou siger: 
– Jeg hørte en gang en pensioneret lærer 

sige, at børn kun har en eneste rettighed: Retten 
til at leve. Derudover har de kun pligter. Men i 
projektet er vi fortalere for, at børn har mange 
rettigheder, der spænder fra fx retten til ikke at 
blive slået, retten til at spise, retten til at få en 

GLOBALE STEMMER

Inddrag børnene og stop volden

uddannelse, retten til at have tøj på og retten til 
at bliver lyttet til. 

Forældre til forældre
På ‘scenen’ kommer en nabo, der også har børn 

i skolen, forbi. Han har hørt, at ikke alt står godt 
til i familien, og at moren tvinger sine døtre til at 
arbejde dagen lang, mens drengene kan få lov til 
at passe deres skole. 

– Ja, det er rigtig nok, men mine piger er nødt 
til at lære at arbejde i huset. Ellers kan de ikke 
klare sig. Jeg skulle også selv arbejde, da jeg var 
barn, siger moren, og så foreslår naboen, at dren
gene og pigerne kan deles om opgaverne. 

– Nej, himler moren, mine drenge skal passe 
deres skole. Det er vigtigt. De kan blive ministre, 
hvis de passer deres skole. 

– Piger kan også blive ministre, siger naboen, 
og så forandrer alt sig ved et trylleslag. Når det er 
sådan, skal pigerne sandelig også have lov til at lave 
lektier og dele det huslige arbejde med drengene.

Bagefter fortæller Romaine Tabiou, at det sik
kert sjældent går så nemt.

– I virkeligheden tager det længere tid at skabe 
forandringer, og der er behov for flere besøg og 
flere samtaler, men essensen er god nok: Gen
nem forældrebestyrelsen på skolen uddanner vi 
forældre, der kan oplyse andre ved fx at komme på 
hjemmebesøg. Folk herude på landet ved ikke ret 
meget om børns rettigheder, så når du kommer 
med information, kan de begynde at reflektere og 
så kan det skabe forandringer. 

Dialog frem for vold
Projekt ‘Vold ud af skolerne’ er et omfattende pro
jekt, der finder sted på 29 skoler og 16 fagskoler 
i forskellige egne af Togo. Det drives af den dan
ske organisation Børnefonden i samarbejde med 

Vold er en del af børneopdragelsen, og jeg slog fx også selv mine børn med flad hånd, 
inden jeg kom med i projektet og blev klar over, hvor meget det kan skade

Socialarbejder Romaine Tabiou
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ALTERNATIVER  Romaine Tabiou forklarer, at projektet 
handler om at finde alternative metoder i opdragelsen. 
Metoder, som kan bruges til at lære barnet, at det har 
gjort noget forkert – uden at slå det. ‘Hvis et barn nægter 
at hjælpe med husarbejdet derhjemme, kan det fx 
hjælpe at forklare, hvorfor det er vigtigt for 
familien, at barnet hjælper til’, siger hun.
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Togos undervisningsministerium og lokale myn
digheder, og det finansieres af midler fra Dan
marksindsamlingen 2011.

Baggrunden er et samfund, hvor vold mod 
børn i skoler er forbudt ifølge loven, men hvor det 
alligevel er en del af hverdagen i skoler og hjem.

Romaine Tabiou, der selv har en 3årig uddan
nelse som socialarbejder, fortæller: 

– Vold er en del af børneopdragelsen, og jeg slog 
fx også selv mine børn med flad hånd, inden jeg 
kom med i projektet og blev klar over, hvor meget 
det kan skade. Det mest almindelige er lussinger 
eller slag med kæppen, men der er også eksempler 
på, at afstraffelsen er meget hårdere. Så den voksne 
fx kaster kogende olie efter barnet, eller tvinger det 
til at lukke fingrene om et brandvarmt æg.

Projekt ‘Vold ud af skolerne’ handler om at 
ændre denne grundlæggende opfattelse af, at vold 
er ok, og retter sig på samme tid mod tre forskel
lige målgrupper: Lærere, forældre og elever. Det 
sker ved hjælp af forskellige metoder som teater, 
diskussionsklubber, radioprogrammer og hjem
mebesøg som det i stykket, hvor fx forældre taler 
med andre forældre. Derudover bliver lærerne 
trænet i at bruge aktive undervisningsmetoder, 
inddrage eleverne i undervisningen samt positiv 
disciplin og klasseledelse. 

– Et vigtigt element i projektet er at uddanne 
nogle, der uddanner nogle andre, siger Romaine 
Tabiou, der selv spiller en overordnet rolle, så hun 
fx rejser rundt i landet for at supervisere og hjælpe 
med projektstyring.

Diskussionsklub
I Togo lytter man traditionelt set mest til de ældre 
mænd, men projektet prøver at give børnene en 
stemme. 

Denne steghede eftermiddag sker det i en dis
kussionsklub på et gymnasium i landsbyen Momé 
105 km fra hovedstaden Lomé.

26 elever har samlet sig i en rundkreds i mango
træernes skygge, og som altid starter diskussionen 
med sang og dans, så kroppen kommer i gang.

En af eleverne er trænet i at lede diskussionen, 
og han bruger en planche med tegninger og 

instruktioner på bagsiden, hvor der står, hvornår 
han skal spørge om hvad.

– Hvad ser I på billedet, spørger han først, og 
får så historien om en elev, der gør en anden til 
grin, og derefter selv får slag.

– Hvilken type vold kan I identificere i histo
rien, lyder næste spørgsmål, og så taler eleverne 
om, at der både findes fysisk og verbal vold. 

– Har I selv oplevet noget, der minder om 
historien, spørger diskussionslederen, og ja, det 
har en af drengene. 

Da han har fortalt sit eksempel, klapper alle i 
takt: 

Klap, klap, klap.
Klap, klap, klap.
Super!
Alle tommelfingre ryger i luften på én gang.

Ung-til-ung-formidlere
Bagefter forklarer Romaine Tabiou at diskussi
onsklubberne både har til formål at sprede viden 
og at træne børnene i at argumentere og tale 
deres og andres sag, noget der bl.a. er behov for, 
når de såkaldte ungtilungformidlere tager på 
hjemmebesøg.

Det skete fx for 15årige Bernadette Ametodjo.
– Jeg har mange huslige opgaver derhjemme: 

Fx hente vand, feje gårdsplads og vaske tøj, og en 
gang, da min lillesøster var syg, skulle jeg lave det 
hele. Dagen efter var der prøve på skolen, så da jeg 
var færdig med alt andet end tøjet, satte jeg mig 
for at studere. Da min far kom hjem fra marken 
og så, at tøjet ikke var vasket, blev han så vred, at 
han slog notesbogen ud af min hånd, og bankede 
mig på ryggen med en trækæp. Han holdt først op, 
da nogle andre voksne kom til fra nabohusene og 
stoppede ham, og bagefter var jeg nødt til at gå til 
lægen, fortæller hun. 

Bernadette Ametodjo henvendte sig til nogle 
af ungtilungformidlerne på skolen og fortalte 
om problemerne derhjemme, og de opsøgte 
hendes far.

– Først ville han ikke tale med dem, men så 
bad de om hjælp hos en af de voksne, der havde 
stoppet ham, og da han havde talt med min far, 

Det er ret udmattende, hvis du fx skal starte dagen med at banke 30 elever, der er 
kommet for sent. Nu har jeg fået mere energi

Kourou Agbétoméfa N’Soualo, skolelærer
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indvilgede han i et besøg fra ungtilungformid
lerne. De kom flere gange, og det har hjulpet rigtig 
meget. Nu bliver jeg ikke længere slået, men taler 
mere med min far, siger hun. 

Uddannet i hjemmebesøg
Romaine Tabiou forklarer, at ungtilungformid
ling ikke er en ny metode, men en metode, der fx 
også bliver brugt til at oplyse om HIV og Aids.

– Den vigtigste årsag til at inddrage børnene 
er, at de kan hjælpe hinanden. De kan tale sam
men og forstå hinanden, fordi de lever under de 
samme livsbetingelser, og projektet hjælper dem 
til at dele tanker og oplevelser. Derudover er ung
tilungformidlerne trænet, så de ved, hvad de 
skal gøre på hjemmebesøgene – og også ved, at de 
skal henvende sig til voksne fra fx forældrebesty
relsen, hvis sagen er for svær for dem, siger hun.

En anden vigtig ting ved at inddrage børnene 
er, at de kan hjælpe med at bakke op om alterna
tiver til at slå.

Det er fx sket i landsbyskolen i Tchekpo Deve, 
hvor Traore Mohamed Bassiroy er lærer. 

Indtil for knap tre år siden svang han og andre 
lærere flittigt kæppen. De lagde også de uartige 
børn op på en bænk og slog dem på ballerne. 

Nu skal de bruge andre midler, og i begyndel
sen var det svært.

– Lige da vi havde sagt farvel til kæppen, var 
der nogle af eleverne, som udnyttede situationen. 
De var meget urolige, fordi der ikke længere var en 
autoritet, men så definerede vi skolens regler sam
men med børnene, og så er det blevet meget bedre. 
Fx har vi en regel om, at man ikke må komme for 

sent, og hvis man gør det gentagne gange, får man 
en seddel med hjem til forældrene, fortæller han. 

Forståelse for børns rettigheder
Projekt ‘Vold ud af skolen’ begyndte i september 
2011 og er blevet midtvejsevalueret gennem bl.a. 
en spørgeskemaundersøgelse, der viser, at omfan
get af vold er faldet. Børnene siger, at de ikke læn
gere bliver slået i skolen, og i hjemmene er volden 
halveret. 

Romaine Tabiou siger: 
– Jeg vil ikke sige, at projektet har lavet radikale 

forandringer i samfundet – jeg vil mere sige, at der 
er nogle positive fremskridt, og hvis vi fortsætter 
ad den vej, kan det blive til radikale forandringer.

Hun ser flere tegn på en større forståelse for 
børns rettigheder. 

– Før i tiden vidste folk fx ikke, at det var ulovligt 
at mishandle børn, men det bliver der en større 
opmærksomhed omkring. Fx var der et konkret ek
sempel på en far, som ikke alene slog sin søn, men 
også forbød ham mad. Drengen besvimede i skolen 
og blev ført til lægen, og bagefter gik vi til politiet. 
Faren kom tre dage i fængsel og sagde undskyld til 
sin søn, og sådan noget er med til at gøre, at folk får 
en større forståelse for børns rettigheder. 

For skolelæreren Kourou Agbétoméfa N’Soualo 
er der også en personlig gevinst ved projektet: 

– Det er ret udmattende, hvis du fx skal starte 
dagen med at banke 30 elever, der er kommet for 
sent. Nu har jeg fået mere energi.  n

Socialpædagogens rejse til Togo er gennemført med 
tilskud fra Danidas Oplysningsbevilling.

TEATER  Kæppen er et almindeligt 
opdragelsesmiddel i Togo. Her bliver 
der spillet teater i et privat hjem, 
hvor en gruppe børn og voksne viser  
nogle af de hverdagssituationer, der 
bliver problematiseret i projektet.
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PÆDAGOGUDDANNELSEN

Nu er bekendtgørelsen 
klar til den nye, speciali-
serede pædagoguddan-
nelse. Der bliver tale om 
et fagligt løft, lyder det 
fra flere sider

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Uddannelses og forsknings
minister Sofie Carsten 
Nielsen har underskre

vet bekendtgørelsen til den nye, 
specialiserede pædagoguddan
nelse, der træder i kraft efter 
sommerferien. 

Der bliver tale om et fagligt 
løft, lyder det fra såvel uddan
nelsesministeriet, Socialpædago
gerne og professionshøjskolerne. 

Sofie Carsten Nielsen siger: 
– Den nye pædagoguddan

nelse skærper kravene til de 
studerende og skal sikre, at vi 
tiltrækker de bedste studerende 
med lyst og faglighed til at gøre 
en forskel.

Et af de vigtigste elementer 
ved den nye pædagoguddan
nelse er en øget specialisering, 
så de nye studerende efter et 
fælles grundforløb skal vælge 
mellem social og specialpæda
gogik, skole og fritidspædago
gik eller dagtilbudspædagogik. 

En anden forandring handler 
om praktikken, hvor de kom
mende studerende skal mødes 
med mere konkrete krav til, 
hvilken viden og hvilke færdig
heder de skal opnå i de enkelte 

Bekendtgørelsen signalerer, at det på ingen måde er hvem som helst, der kan klare 
de udfordringer, der venter på vores arbejdspladser

Benny Andersen, formand for Socialpædagogerne

Flere krav til de studerende

praktikperioder – og testes i en 
prøvesituation, hvor både pro
fessionshøjskolen og praktik
stedet deltager. Der bliver også 
mødepligt til studiedage.

Begejstring hos 
 Socialpædagogerne
Socialpædagogernes formand 
Benny Andersen er godt tilfreds: 

– Bekendtgørelsen til den 
nye pædagoguddannelse flugter 
fint med vores ønsker og krav 
til en ny uddannelse. Vi har fået 
en uddannelse, der stiller langt 
større krav til de studerende, 
også i praktikken, og en ud
dannelse, der imødekommer 
arbejdsmarkedets behov – ikke 
mindst gennem den høje grad 
af specialisering, som vi har 
arbejdet så intenst for. Bekendt
gørelsen signalerer, at det på 
ingen måde er hvem som helst, 
der kan klare de udfordringer, 
der venter på vores arbejdsplad
ser, siger han.  

Formanden for Professions
højskolernes ekspertudvalg 
vedrørende den nye pædagog
uddannelse, Ulla Koch, ligger på 
linje. Hun siger: 

– Den nye pædagoguddan
nelse binder teori og praksis 
bedre sammen og er derfor i 
højere grad målrettet arbejds
markedets behov. Uddannelsen 
bliver udfordrende og gør op 
med fordommen om, at ‘alle 
kan blive pædagog’, for det kan 
de bestemt ikke. Det kræver 
veludviklede kompetencer og 
en stærk, udadvendt og kreativ 
personlighed. 

Blandt de kommende stude
rende ser der også ud til at være 
opbakning til uddannelsen – i 
hvert fald har 14.077 søgt ind 
gennem kvote 2 – en stigning på 
22 pct. i forhold til sidste år. 

Utilfredshed hos 
BUPL og PLS
De pædagogstuderendes orga
nisation PLS og børne og unge
pædagogernes fagforening 
BUPL er derimod utilfredse med 
den nye uddannelse.  

Faglig sekretær i PLS Kim 
Them Simonsen siger: 

– For os er det to skridt 
tilbage. Vi mener, at pædagogik 
har en fælles kerne på tværs af 
specialiseringer, og den skal der 
være mest fokus på i uddannel
sen. Vi ville ønske, at vi kunne 
beholde den gamle uddannelse. 

Allan Baumann, der er med
lem af BUPL’s forretningsudvalg, 
siger til bupl.dk: 

– Vores modstand har mest 
været i forhold til, hvor meget 
specialisering der skal være 
på en grunduddannelse, for vi 
frygter, at for mange vil vælge det 
specielle, mens dagtilbudsom
rådet, som jo er det, der dækker 
langt den største del af jobud
buddet, bliver underprioriteret.

Behov for praktikpladser
Allan Baumann er bekym
ret over, at to af de fire prak
tikperioder skal tilknyttes 
specialiseringen.

– Det vil betyde, at vi skal 
have dobbelt så mange prak
tikpladser på specialområdet, 

og de er der ikke. Det vil sige, 
at man er nødt til at lave en 
eller anden form for adgangs
begrænsning på især den 
social og specialpædagogiske 
specialisering, kaldet speciale 
C. Hvis man så ikke får det, 
man gerne vil have, vil man så 
forsætte? Vi kan godt frygte, at 
det vil komme til at gå ud over 
gennemførelsesprocenten.

Socialpædagogerne ser en 
udfordring i at skaffe nok prak
tikpladser. Næstformand Marie 
Sonne siger: 

– Vi håber derfor, at en række 
nye arbejdspladser vil åbne 
dørene for praktikstuderende 
og være med til at sikre profes
sionen fremover. 

Socialpædagogerne har sat 
knap en halv mio. kr. af til et 
projekt, der dels skal fodbedre 
praktikken, dels skal skaffe flere 
praktikpladser – eksempelvis 
gennem oplysning om, at de 
studerende på grund af specia
liseringen bliver klædt bedre på 
til at være i praktik på socialpæ
dagogiske arbejdspladser. 

Selv om Socialpædagogerne 
overordnet er meget tilfredse 
med bekendtgørelsen og den 
nye uddannelse, ærgrer forbun
det sig dog over, at familie og 
pårørendearbejdet og arbejdet 
med psykisk sårbare ikke er 
tydeligere beskrevet i bekendt
gørelsen.  n

Læs artiklen ‘Socialpædagogerne 
vil sikre praktikpladser’ i Social-
pædagogen nr. 3/2014, der ligger 
på www.socialpaedagogen.dk
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 NOTER

Fagforeningssejr i landsretten
Det er helt i orden, når medlemmer af 3F og HK får fuld løn under 
sygdom, mens to af deres kollegaer ikke får det. De to er nemlig 
kunder hos Det Faglige Hus og dermed ikke omfattet af den over-
enskomst, som 3F’erne og HK’erne er dækket af. Det har Vestre 
Landsret slået fast i en sag anlagt af Det Faglige Hus på vegne af de 
to kunder – og det hilses med tilfredshed i LO: ‘Det bekræfter det, 
vi hele tiden har vidst. Det er jo sådan, at en overenskomst består 
af nogle pligter og nogle rettigheder. De faglige forretninger, som fx 
Det Faglige Hus og KRIFA, påtager sig ingen pligter, men tager hel-
lere end gerne for sig af de rettigheder, vi har kæmpet for. Nu har vi 
fået slået fast, at aftaler mellem os og arbejdsgiverne, er fuldt lov-
lige’, siger LO’s næstformand, Lizette Risgaard.

jni

Ny familieindsats i 10 kommuner
Hvordan sikrer man den mest sammenhængende hjælp til udsatte 
familier? Det spørgsmål skal 10 kommuner nu forsøge at finde svar 
på i en række forsøgsordninger, der er finansieret med 91,3 mio.
kr., der er afsat som en del kontanthjælpsreformen. Forsøgene skal 
køre de næste tre år, og fx Furesø Kommune har fået penge til at 
oprette et familiehus, hvor man rent fysisk samler indsatsen over 
for de udsatte familier. Centerchef i kommunen Mikkel Damgaard 
siger til Jyllands-Posten, at det handler om at se familiernes pro-
blemer uafhængigt af de organisatoriske skel. Hos Socialpædago-
gerne hilser forbundsformand Benny Andersen forsøgene velkom-
men og peger på, at fx projektet i Furesø minder en hel del om de 
ressourcecentre, forbundet har lanceret som et bud på netop en 
helhedsorienteret indsats.

jni

Langt færre fik førtidspension, men…
Antallet af tildelte førtidspensioner faldt dramatisk i 2013. Hvor 
kommunerne i årene før tildelte op til 17.500 førtidspensioner, så 
var tallet i 2013 5.867. Men der er en logisk forklaring, noterer An-
kestyrelsen i forbindelse med offentliggørelsen af tallet: Reglerne 
om tilkendelse blev ændret pr. 1. januar 2013 som følge førtids-
pensionsreformen. Ser man på årsagerne til de tilkendelser, der 
er foretaget i 2013, er der først og fremmest sket et markant fald i 
antallet af tilkendelser, der har baggrund i psykiske lidelser. Hvor 
de i 2012 var baggrund for 49 pct. af tilkendelserne, udgjorde de i 
2013 37,2 pct. Omvendt var der fra 2012 til 2013 sket et stigning i 
tilkendelser, der var begrundet i ‘andre lidelser’ på 15,8 pct.point, 
så denne kategori i 2013 udgjorde 48,6 pct. af samtlige tilkendelser. 
Læs mere på Ankestyrelsens hjemmeside www.ast.dk.

jni

Ny håndbog til seniorerne
Er du pensionist eller efterlønsmodtager? Vil du have styr på regler 
rettigheder og vilkår? Så er der hjælp at hente i LO Faglige Senio-
rers nye håndbog ‘Pensionist eller Efterlønsmodtager’. Håndbogen 
er lavet, så den enkelte kan regne sine rettigheder ud enten ved at 
bruge bogens eksempler, eller ved at bruge regneredskaberne på 
Faglige Seniorers hjemmeside, der understøtte bogen. Håndbogen 
udkommer både som trykt bog, i en net-udgave og i pdf-udgave, og 
på en række seniordatastuer over hele landet kan man få hjælp til 
it-brug. Læs mere på www.fagligsenior.dk

jni  

Når der sidst i april er 
generalforsamling i 
socialpædagogerne og 
socialrådgivernes pen-
sionskasse afgøres det, 
om kassen skal fusio-
nere med kontorperso-
nalets kasse

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Fire kan blive to, når gene
ralforsamlingerne i fire 
PKApensionskasser i den 

kommende tid skal tage stilling 
til forslag om fusion. En af dem 
er Pensionskassen for Social
rådgivere og Socialpædagoger, 
hvor de delegerede på general
forsamlingen den 28. april skal 
afgøre, om kassen skal slå pjal
terne sammen med Pensions
kassen for Kontorpersonale.

Kursen mod en fusion, der 
skal sikre større robusthed, 
lavere omkostninger og der
med bedre udbytte til kassens 
medlemmer, blev sat af pensi
onskassens bestyrelse tilbage i 
oktober 2013.

På den baggrund udarbej
dede PKA så et konkret forslag 
til, hvordan vedtægter og vilkår 
for en ny fusioneret pensions
kasse skal se ud. Der har ikke 
været de store forskelle på de 
hidtidige kassers vedtægter, 
men hvor der har været afvigel
ser af betydning, er grundlaget 
for medlemmerne af den nye 
kasse indrettet efter de regler og 
vilkår, der har været gældende 

Fusion på 
 dagsordenen

i socialpædagogerne og social
rådgivernes pensionskasse.

For både pensionskassernes 
bestyrelser og de faglige organi
sationer har det været afgørende, 
at en fusion ikke medfører, at 
noget medlem vil kunne miste 
rettigheder eller pensioner.

På sit møde i februar fik 
Socialpædagogernes hoved
bestyrelse så forelagt PKA
forslaget, som blev godkendt. 
Og det samme er sket i de andre 
forbund, hvis pensionskasser er 
med i fusionsplanerne.  

Bliver fusionen vedtaget, vil 
den nye pensionskasse have ca. 
95.000 medlemmer og forvalte 
pensionsmidler på 51 mia. kr.

Socialpædagogerne vil i en 
fusioneret kasse få yderligere en 
plads i bestyrelsen, og hovedbe
styrelsen har indstillet kreds
formand Karen Holte fra Kreds 
Nordsjælland til posten. Selve 
valget finder dog først sted på 
generalforsamlingen. Her kan 
også ikkedelegerede medlem
mer af pensionskassen deltage, 
men det er kun de delegerede, 
der har stemmeret.

På generalforsamlingen skal 
de delegerede også tage stilling 
til bl.a. beretning og årsregn
skab. Endelig skal der behandles 
et forslag om, at pensionskas
sens regnskab fremadrettet 
revideres af ét revisionsfirma i 
stedet for to.  n

Læs mere om fusionen og hele 
dagsordenen på www.pka.dk fra 
1. april. Her kan man som ikke-
delegeret også tilmelde sig gene-
ralforsamlingen.

PENSIONSKASSEN
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Forskellighed – Forståelse – Fællesskab 
Nyt fra Socialpædagogerne, visioner og fremtidigt arbejde, fx status på de sociale tilsyn v. formand Benny 

Andersen. Politiker og kulturskaber Uffe Elbæk. ‘Mentalisering i mødet med udsatte børn’ v. psykolog Janne 
Østergaard Hagelquist og psykiater Søren Hertz. ‘Om at have været anbragt barn’ v. musiker Niels Hausgaard

Landskonference for tilsyns- og familieplejekonsulenter
25. – 26. juni 2014 på Christiandsminde i Svendborg

Tilmeldingsfrist: 22. april 2014
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/familieplejekonsulent2014

Socialpædagoger på det 
kommunale område har 
gode muligheder for at få 
penge til ekstraordinær 
kompetenceudvikling på 
fx diplomniveau – men 
der gives mange afslag 
fordi ansøgningerne ikke 
overholder kriterierne 

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Den gode nyhed er, at der 
stadig er penge at hente 
i Den Kommunale Kom

petencefond, der yder støtte 
til ekstraordinær kompetence
udvikling af fx socialpædago
ger ansat på det kommunale 
område.

Den dårlige er, at en hel 
del socialpædagoger er blevet 
skuffet med et afslag. I midten af 
marts var der således givet 184 
afslag mod kun 131 tilsagn.

En af dem, der undrer sig 
over et afslag, er Gitte Less
mann, der i Socialpædagogens 
facebookgruppe skrev: 

Søg penge – men søg til det rigtige

– Jeg forstår det ikke helt… 
På den ene side mangler der 
praktikpladser på specialom
rådet, på den anden side giver 
Socialpædagogerne ikke midler 
gennem kompetencefonden til 
praktikvejlederuddannelsen. Så 
er det altså svært at gøre noget. 

Baggrunden for afslagene er, 
at KL og Socialpædagogerne ved 
overenskomstforhandlingerne 
i 2013 aftalte tre kriterier for 
tildeling af midler gennem Den 
Kommunale Kompetencefond: 
1. Der skal være tale om uddan

nelse hos såkaldte anerkendte 
udbydere – dvs. på diplom, 
master eller kandidatniveau.

2. Uddannelsen skal være inden 
for det socialpædagogiske 
område. 

3. Uddannelsen skal være 
ekstraordinær. 

Find offentlig uddannelse
Afdelingsleder Lise Ringgaard 
Have sidder konkret og vurde
rer ansøgningerne på vegne af 
Socialpædagogerne, og hun for
tæller, at langt de fleste afslag 
kommer, fordi der ikke er tale 
om en uddannelse på diplom, 
master eller kandidatniveau. 

Den enkleste måde at afgøre, 
om en uddannelse lever op til 
dette kriterie, er, at se på, om 
uddannelsen er ECTSpoint 
berettiget og udbydes på et Uni
versity College eller i tilknytning 
til et universitet.

Man vil eksempelvis få afslag 
på en uddannelse i neuropæ
dagogik fra en privat udbyder 
som Sølund – mens man kan 
få godkendt et diplommodul i 
neuropædagogik på en profes
sionshøjskole i Danmark.  

– Derfor anbefaler Socialpæ
dagogerne, at ansøgeren un
dersøger de mange alternativer 
til det private, som findes på de 
offentlige diplom, master eller 
kandidatuddannelser. Man kan 
bl.a. søge på uddannelsespor
talen www.ug.dk, hvor der er 
mulighed for at søge specifikke 
kandidat, master eller diplom
uddannelser ud fra konkrete 
søgeord  – som fx neuropædago
gik, siger Lise Ringgaard Have. 

Afslag på ledelse
Kriteriet om, at uddannelsen 
skal være indenfor det social
pædagogiske område inde
bærer bl.a., at der bliver givet 

afslag på alle ansøgninger om 
lederuddannelse.

Det sidste kriterie om ekstra
ordinær uddannelse er sværest 
at behandle i praksis, men det 
handler om, at kompetencefon
den ikke støtter uddannelse, som 
arbejdsgiveren ellers ville have 
betalt. Fx hvis der søges støtte til 
afgangsprojektet på en diplom
uddannelse, som arbejdsgiveren 
har betalt – eller hvis en arbejds
plads har fået skræddersyet et 
tilbud til arbejdspladsen før 
kompetencefonden blev vedta
get – og så søger om støtte til at 
gennemføre det.

Det er også kravet om 
ekstraordinær uddannelse, der 
medfører afslag til praktikvejle
deruddannelsen, da det opfattes 
som et arbejdsgiveransvar at 
sørge for tilstrækkeligt kvalifice
rede praktikvejledere. 

I alt er der sat ni mio. kr. af til 
socialpædagogisk kompetence
udvikling gennem kompeten
fonden, og der er mere end otte 
mio. kr. tilbage. Der kan bevilges 
op til 25.000 kr. pr. person.  n

Læs mere på www.denkommu-
nalekompetencefond.dk

KOMPETENCEFONDEN
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 SYNSPUNKT

Skal vi drage nytte af 
et forskningsprogram 
for det socialpædagogi-
ske arbejdsområde – fx 
anbringelsesområdet og 
udsatte børn og unge – 
kræver det en forskning, 
der træder helt tæt på 
barnet og hverdags-
praksis

Af Lars Rasborg

Socialpædagogerne ønsker 
75100 mio. kr. afsat på 
finansloven for 2015 til 

forskning på det socialpæda
gogiske område, og formand 
for Socialpædagogerne Benny 
Andersen udpeger bl.a. effekten 
af hjælpen til anbragte børn som 
et væsentligt forskningsområde 
(Socialpædagogen nr. 4/2014).

En forskning, der vil have 
betydning for socialpædagogers 
praksis, må opfylde tre krav: 
Forskningen må føre til en ny 
eller mere sikker viden, der er 
bredt anvendelig og som medfø
rer bedre behandlingsresultater. 

Hovedspørgsmålet i et pro
jekt vedrørende anbragte børn 
kan formuleres sådan: Hvordan 
hjælper man disse børn ind i en 

udvikling, der gør det muligt for 
dem som voksne at tage vare 
på sig selv, herunder at forsørge 
sig selv og at tage vare på andre, 
eksempelvis egne børn?

Når forskning vil bryde nye 
veje, der er betydningsfulde 
for praksis, må den formulere 
nogle formodninger, og de må 
tage udgangspunkt i de mest 
lovende erfaringer, teorier og 
ideer, man kender. Værdien af 
en sådan strategi ses tydeligst på 
de områder, hvor der gøres store 
fremskridt, fx den medicinske 
forskning. 

På området anbragte børn 
må formodningerne dreje sig 
om årsagerne til børnenes pro
blemer og om den hjælp eller 
behandling, der kan løse dem. 

Formodninger om årsager
Næsten alle anbragte børn er 
omsorgsvigtede siden føds
len. De har ikke gennemgået 
spædbarnets normale udvik
ling af tillid til forældrene, men 
har tværtimod udviklet mistil
lid (Erikson). Børnene gene
raliserer denne mistillid, så de 
også opfatter pædagoger og alle 
andre mennesker som mod
standere (Bowlby; Stern). 

Det fjendebillede, som der
ved præger disse børn, får dem 
til at beskytte sig imod fortsat 
svigt ved at kæmpe imod andre 

mennesker eller overtilpasse 
sig til dem (Bion; Winnicott). 
Fjendebilledet kan forventes 
at præge børnene som unge 
og voksne, hvis de ikke får en 
hjælp, der giver dem grund til at 
revidere det, og det kan hindre 
dem i som voksne at tage vare 
på sig selv og andre. 

Her udpeges mistillid til 
andre som det svigtede barns 
centrale udviklingsproblem. Det 
indebærer, at hvis mistilliden 
kan ændres til tillid, baner det 
vej for løsningen af de mange 
forskellige adfærdsproblemer, 
som kendetegner svigtede børn. 

Et barn, der begynder at tro 
på andre mennesker, vil således 
gerne være sammen med dem, 
have et godt forhold til dem, 
modtage deres hjælp og lære 
af dem. Et sådant barn kan be
gynde at indgå på en sund måde 
i leg, huslige opgaver og læring, 
og det lægger op til, at barnet 
som voksen vil kunne passe et 
arbejde, tage en uddannelse og 
selv tage sig af et barn.

Formodninger om 
virksom hjælp
En virkningsfuld hjælp må gøre 
det muligt for barnet at afvikle 
mistilliden og udvikle tillid. Det 
kan formodes at ske, hvis barnet 
mærker, at pædagogen accepte
rer mistilliden og kan forstå den, 

Forskning for praksis

Synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vur dering. Synspunkter må højst 

fylde 8.000 anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet til 

at optage læserbreve fra medlem

mer. De må  højst fylde 2.000 

anslag. Læser breve med injurier

ende  indhold kan afvises.

Læserbreve og synspunkter, der 

bringes i bladet, offentliggøres 

også på internettet.

Læserbreve og synspunkter 

sendes til redaktionen@sl.dk

Deadline for læser breve  

til nr. 8/2014 er mandag  

den 31. marts kl. 12.00.
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såvel som de adfærdsproblemer, 
den giver anledning til, som 
meningsfulde på baggrund af 
svigt. Formodningen kan afprø
ves ved, at pædagogerne i en 
forsøgsgruppe af anbragte børn 
anvender metoder, der opfylder 
disse krav.  

Spejling og jegstøtte er bud 
på sådanne metoder. Når et 
barn eksempelvis protesterer 
imod at stå op om morgenen, 
kan en spejling være at sige: ‘Du 
oplever det måske, som om jeg 
vil genere dig, når jeg vækker dig 
om morgenen’.

Jegstøtten kan bestå i at 
mildne kravet, fx ved ikke 
at bede barnet vaske sig om 
morgenen. Den kan desuden 
bestå i at give barnet ekstra 
hjælp og tilfredsstillelse, fx ved 
at lægge tøj frem, tale om noget, 
der fanger barnet, og gøre 
morgenmaden mere attraktiv. 
Når pædagogerne mildner krav 
og giver mere hjælp og tilfreds
stillelse, åbner det for, at barnet 
kan begynde at opleve dem som 
hjælpere. Tilsvarende må man 
beskrive den sædvanlige be
handlings metoder og hvordan 
de formodes at virke.

Kontrol og fortolkning
Hvis en ny behandlingsform 
skal kunne bedømmes som 
virkningsfuld, må den føre til 
bedre resultater end sædvan
lig behandling. Derfor må man 
have en kontrolgruppe, der 
består af børn, som får sædvan
lig pædagogisk behandling, som 
forsøgsgruppens resultater kan 
sammenlignes med. 

Børnene i kontrolgruppen 
må være af samme ‘slags’ som 
i forsøgsgruppen. For at danne 
to ‘ens’ grupper, fordeler man 
børnene ved en lodtrækning. 
Den sikrer en tilfældig (eng.: 
random) fordeling, hvorved der 

bliver der tale om et randomise
ret, kontrolleret forsøg. 

Et barn er en ‘sort boks’. Vi 
kan ikke kigge ind i det og se, 
hvad input (behandlingen) gør 
ved det. Vi kan kun se output, 
dvs. hvordan barnet reagerer. 
Det må derfor fortolkes, om 
output er en reaktion på input 
eller på noget andet. Fortolknin
gen heraf indebærer, at man gør 
sig formodninger om, hvordan 
behandlingen virker inde i den 
‘sorte boks’.

Fortolkninger er usikre, men 
usikkerheden bliver mindre, jo 
tydeligere et nyt input fører til 
et ændret output. Hvis børnene 
i forsøgsgruppen fx reagerer 
på spejling og jegstøtte med 
betydeligt færre konflikter og 
tydelige tegn på en væsentligt 
bedre trivsel, må det sandsyn
ligvis fortolkes som en støtte til 
de omtalte formodninger om 
årsager og virksom behandling. 

Andre fortolkninger må dog 
også overvejes. Kan det fx tæn
kes, at pædagogerne i forsøgs
gruppen, der gør et pionerar
bejde, er mere engagerede end 
pædagogerne i kontrolgruppen, 
der gør som de plejer? Og er 
engagementet muligvis væsent
ligt for et godt resultat? 

Et forsøg kan naturligvis 
også falde ud til fordel for de 
sædvanlige metoder, som 

anvendes i kontrolgruppen. Det 
kan betyde, at formodninger om 
den nye behandling er forkerte 
og må revideres. Men det kan 
også være, at behandlingen fx 
ikke har varet længe nok, eller 
at udførelsen af den ikke er af 
tilstrækkelig høj kvalitet. 

Resultaterne må således 
fortolkes, uanset om de tilsyne
ladende støtter eller modsiger 
formodningerne om den nye 
behandling. Fortolkningerne 
kan give anledning til at revidere 
formodningerne og prøve dem 
af i nye forsøg. 

Forskning i hverdagen
Det, der sker inde i den ‘sorte 
boks’, er centralt, fordi det siger 
noget om, hvordan behandlin
gen virker – svarende til, at man 
i medicinsk forskning kan være 
ude efter, hvad der fx sker inde 
i en celle, når den udsættes for 
et bestemt stof. Men hvor man i 
mange tilfælde kan se, hvad der 
sker i cellen, må man fortolke, 
hvordan den nye behandling 
påvirker barnets psyke. 

Som omtalt bliver fortolknin
gernes usikkerhed dog mindre, 
jo tydeligere et nyt input fører 
til et ændret output. Usikker
heden mindskes også, jo flere 
fejlkilder, som de omtalte, der 
kan udelukkes og jo mere sam
menhængende en teori, man 

kan formulere på baggrund af 
forsøgsresultaterne. Tilsvarende 
må man fortolke, hvordan 
sædvanlig behandling påvirker 
barnets psyke.

Det skitserede forsknings
design kan anvendes i under
søgelser af metoder, uanset 
hvem, der skal undersøges, hvad 
man udpeger som det centrale 
problem og hvilken behandling, 
man tror, der er virkningsfuld. 
Designet kan desuden anven
des i udvikling af hverdagen, 
fx i døgninstitutioner og på 
opholdssteder (uden kontrol
gruppe). 

Designet viser, hvordan 
mennesker formentlig altid 
er gået til værks, når de løser 
problemer. Nemlig ved at søge 
svar på spørgsmålene: Hvad er 
problemet? Hvad skyldes det 
mon? Hvad vil i så fald være en 
løsning? Virker løsningen? Og 
hvis ikke, hvad skyldes proble
met mon så? Og så videre, indtil 
problemet er løst.

Vi kender denne metode til 
problemløsning fra hverdagen, 
fx når lampen ikke vil lyse. Ved 
mere komplekse problemer, 
som når et barn eksempelvis 
ikke vil op om morgenen, kan 
det imidlertid ske, at vi gør som 
vi plejer, selv om det ikke virker. 
Her lægger det beskrevne design 
op til at tænke nye tanker og 
afprøve dem.  n

Lars Rasborg er pædagog med 
erfaringer især fra døgninstituti-
on. Siden cand.psych., specialist 
i klinisk børnepsykologi og prak-
tiserende psykolog. De omtalte 
ideer om forståelsen og behand-
lingen af svigtede børn beskrives 
nærmere i hans bøger ‘Miljøtera-
pi med børn og unge’ (2. udgave, 
2007) og ‘Miljøterapi i gruppe og 
organisation’ (2013) fra Akade-
misk Forlag.

Et barn er en ‘sort boks’. Vi kan ikke kigge 
ind i det og se, hvad input (behandlingen) 

gør ved det. Vi kan kun se output, dvs. 
hvordan barnet reagerer



S O RT E R E T  M AG A S I N P O S T.  ID-NR. 41012
Socialpædagogernes Landsforbund, Brolæggerstræde 9, 1211 København K

   PRIK NR. 7 / 2014 / 28. MARTS

Af Jane Findahl, KL

Kommunerne arbejder 
i disse år ihærdigt med 
fremskudte indsatser på 

både børne- og voksenområ-
det. Idéen er at rykke den sociale 
indsats tættere på almensyste-

met, dvs. by- og boligområdet, herberget, væreste-
det osv., så der tages hånd om barnet, den unge og 
den voksne på et meget tidligt tidspunkt i forløbet 
i personens vante rammer.

Ved en fremskudt indsats styrkes fokus på det 
personlige og opsøgende arbejde dér, hvor borge-
ren har sin dagligdag.

Det at arbejde med fremskudte indsatser giver 
mulighed for at sætte tidligere ind og investere, 
før det sker. I samarbejde med fx børnehaven eller 
skolen kan man på den måde forhindre en pro-
blemstilling i at blive til en egentlig sag. 

Flere kommuner afprøver i dag nye metoder, 
hvor socialrådgivere fra myndighedsafdelingen 
fungerer i en fremskudt funktion i kommunens 
dagtilbud og på kommunens skoler. Hensigten 
er at bidrage til dagtilbuddenes og skolernes ar-
bejde med tidlig opsporing og skabe grundlag for 
at iværksætte mindre indgribende foranstaltnin-
ger. På den måde forventer kommunerne bl.a. 
at nedbringe antallet af anbringelser uden for 
hjemmet. 

Et tættere samarbejde mellem socialrådgivere 
og lærere, pædagoger, pædagogisk personale og 
PPR er med til at fremme den tidlige indsats og 
sikre den bedste og mindst mulige indgriben i 
børnene og de unges liv. Et tættere samarbejde 

Investér før det sker
med og kendskab til familien er helt afgørende for 
at undgå, at problemerne vokser sig store. 

Den hyppige kontakt mellem socialrådgiver 
og dagtilbuddets og skolens personale øger mu-
ligheden for at drøfte bekymringer om et barn, 
herunder om bekymringen skal give anledning 
til en underretning til socialforvaltningen. Sam-
tidig vil det tætte tværfaglige samarbejde øge 
fokus på at agere, inden problemet har nået et 
underretningsniveau. 

Flere evalueringer af ordningen har vist, at 
man ved at løse flere problemstillinger i almen-
systemet, herunder i dagtilbuddet og på skolen, 
giver de udsatte børn og unge mulighed for at 
blive i det normale system og dermed und-
gå at blive ekskluderet til særlige tilbud. 
Det øger deres chancer for at bevare og 
udbygge deres sociale netværk og re-
lationer til jævnaldrende, hvilket kan 
øge deres livsmuligheder på sigt.

Det er en fælles opgave for for-
valtningerne i kommunerne at sik-
re sammenhæng, tværfaglighed og 
helhed for både de udsatte børn 
og unge og de udsatte voksne. 
Det er kommunernes ambition 
gennem fremskudte indsatser at 
medvirke til, at færre sager ud-
vikler sig til egentlige socialsager. 
Tidlige og fremskudte indsatser 
er centrale elementer, som kom-
munerne vil styrke og investere i i 
fremtiden.  n

Jane Findahl (SF) er formand for KL’s 
Børne- og Ungeudvalg.

?
• Kan du pege på områder, 

hvor det vil være oplagt, at 
din kommune sætter ind med 
fremskudte indsatser? 

• Synes du, at det er den rigtige 
vej at gå, at flytte sagsbehand-
lerne ud af kontorerne og ud 
til borgerne?

  

Deltag i debatten på 
socialpaedagogen.dk/prik




